
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 22 DATA DI ADOZIONE 14/02/2019

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI MOBILITÀ SOSTENIBILE DENOMINATO "PESOS – 

PESCARA SOSTENIBILE" DEL COMUNE DI PESCARA

ANNO NUMERO

2019 22

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Nadia Miriello
Responsabile del Procedimento Sebastiano Bianco
Dirigente  Sebastiano Bianco



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – Arta Abruzzo, 
così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° Dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede 
legale a Pescara;

VISTO il Regolamento dell’Arta approvato con DGR n. 689 del 30/10/2013;

VISTA la legge 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente 
e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

PREMESSO che nell’ambito del “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa- 
scuola e casa-lavoro”, di cui all’art. 5 della Legge 221/2015, adottato dalla Direzione Generale per 
il Clima e l’Energia del Ministero dell’Ambiente, il Comune di Pescara ha ottenuto un importante 
finanziamento per la realizzazione di un proprio progetto di mobilità sostenibile denominato 
PESOS – PEscara SOStenibile (www.progettopesos.it), che tra le varie iniziative prevede attività 
per la formazione di “mobility manager” e la messa a disposizione di 150 bici elettriche e 
pieghevoli, con la formula di “bike trial” (in prova per un mese), per i lavoratori degli enti aderenti;

PREMESSO altresì che Arta Abruzzo è stata invitata ad aderire al progetto e ha partecipato con 
un proprio rappresentante alle giornate formative e di aggiornamento previste tra le attività 
propedeutiche ad esso, che si sono svolte all’ex Aurum di Pescara il 10 e 11 dicembre 2018;

CONSIDERATO che il progetto promuove l’uso di modalità di trasporto alternative all’auto privata, 
caratterizzate da un minore impatto ambientale, energetico ed economico e le azioni messe in 
campo nell’ambito del progetto includono incentivi per i lavoratori, interventi infrastrutturali, corsi di 
formazione e software dedicati alla mobilità sostenibile;

CONSIDERATO altresì che ad oggi hanno dato la loro adesione al progetto Regione Abruzzo, Asl 
di Pescara, Agenzia delle Entrate, CNA Abruzzo, Saga, Adiconsum, Rai Abruzzo e diversi Istituti 
scolastici cittadini;

RITENUTO opportuno e conveniente, per quanto sopra esposto, aderire al progetto per favorire la 
mobilità sostenibile dei propri dipendenti a vantaggio dell’ambiente e del loro benessere psico-
fisico;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento non costituisce costo a carico del Bilancio 
dell’Agenzia;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

1) di aderire al progetto di mobilità sostenibile denominato PESOS – PEscara SOStenibile del 
Comune di Pescara, finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare nell’ambito del Programma Sperimentale Nazionale di Mobilità Sostenibile Casa-Scuola e 
Casa-Lavoro;

2) di delegare la Direzione dell’’Area Amministrativa per ogni successivo, eventuale e 
conseguente adempimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

4) di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici competenti e al Comune di Pescara;

5) di dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Data, 14/02/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


